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Úvod
Zatímco pro časové řady s reálnými hodnotami existuje nepřeberné množství

modelů, tak časové řady s diskrétním oborem hodnot nejsou příliš zkoumány.
Často je totiž obor možných hodnot natolik velký, že není problém uvažovat
jej spojitě. Například při hledání modelu pro vývoj ceny akcie společnosti ČEZ
zřejmě nemusíme brát v potaz, že se její cena může pohybovat pouze po celých
desetihaléřích, pokud se cena nachází v řádech stokorun. Naproti tomu při mo-
delování počtu společností na pražské burze, s jejichž akciemi proběhne alespoň
jeden obchod v rámci zadaného časového intervalu, je oborem hodnot pouze mno-
žina {0, 1, . . . , 11}.

Zmíněnou časovou řadu s konečným oborem hodnot bychom mohli popsat
například pomocí Markovových řetězců. Takové řešení by ale vyžadovalo popsat
matici přechodu mezi jednotlivými stavy, což by ovšem vedlo k velkému množ-
ství parametrů a bylo by tak zapotřebí i velké množství pozorování k zajištění
spolehlivých odhadů. Pro složitější autokorelační strukturu bychom navíc mu-
seli uvažovat řetězce vyšších řádů, čímž by se ještě více zvýšil počet parametrů.
(McKenzie, 2003, kap. 2) sice zmiňuje některá zjednodušení vzhledem k redukci
parametrů, i tak ale nenašly tyto modely široké uplatnění. V porovnání s ARMA
modely by takto navíc nešlo jednoduše konstruovat typologicky podobné modely.

Tato práce se tak zabývá modelem popsaným pouhými dvěma parametry. Mo-
del má binomické marginální rozdělení a autokorelační strukturou stejnou jako
v případě klasického AR(1) procesu. Tento model se v literatuře označuje jako
binomický AR(1) model a byl navržen již v (McKenzie, 1985). Podrobně se mu ale
věnuje až Christian Weiß, poprvé v (Weiß, 2009b) a v následujících letech i v dal-
ších článcích, ze kterých budeme vycházet. V první kapitole uvádíme základní
definice a podrobně rozepisujeme některé vlastnosti binomického AR(1) procesu.
Dále ukážeme, že i takto definovaný proces splňuje markovskou podmínku, což
nám umožní používat výsledky z této oblasti.

Druhá kapitola je věnována odhadům parametrů v představeném modelu.
Shrnujeme v ní tři metody z (Weiß a Kim, 2013a) spolu s důkazy asymptotic-
kých vlastností. Tyto důkazy a veškerá odvození zde v porovnání s citovanou
literaturou rozvádíme detailněji.

Ve třetí kapitole se zabýváme otázkou ověření, jestli je binomický AR(1) mo-
del vhodným kandidátem pro zadaná data. Nejprve jsou shrnuty dva testy dobré
shody z (Weiß a Kim, 2015), každý z nich cílí na jinou charakteristiku bino-
mického AR(1) modelu. U obou testů rozepisujeme podrobně po krocích jejich
použití. Dále uvádíme vlastní test dobré shody, který je založený na vytvořu-
jící funkci. Všechny testy následně srovnáváme v simulační studii. Tyto testy
jsme sami implementovali ve statistickém softwaru (R Core Team, 2020) a pří-
slušné zdrojové kódy jsou k dispozici na https://labk10.karlin.mff.cuni.cz/
~hledikja/funkce.R.

V poslední kapitole pak ukazujeme aplikaci binomického AR(1) modelu na
reálná data. Jedná se právě o modelování počtu společností na pražské burze,
s jejichž akciemi proběhne alespoň jeden obchod v rámci zadaného časového in-
tervalu, kterým jsme v úvodu motivovali zkoumání celočíselných náhodných pro-
cesů.

2

https://labk10.karlin.mff.cuni.cz/~hledikja/funkce.R
https://labk10.karlin.mff.cuni.cz/~hledikja/funkce.R

1. Základní vlastnosti
Na rozdíl od náhodných procesů s neomezeným reálných oborem hodnot ne-

můžeme zapsat celočíselný autoregresní proces prvního řádu výrazem

Xt = α · Xt−1 + ϵt,

kde |α| < 1, {ϵt} je bílý šum a ϵt jsou nezávislé na předchozích hodnotách pro-
cesu. Problém je v tom, že α · Xt−1 obecně není celočíselné a tím pádem by ϵt

muselo být závislé na Xt−1, aby byla zachována jednak celočíselnost Xt, ale také
aby hodnoty ležely v oboru hodnot pro Xt. Řešením proto bude uvažovat odliš-
nou strukturu vytváření nových hodnot než je přičítání nezávislých inovací {ϵt},
ale také uvažovat jinou operaci než násobení, která jednak zajistí celočíselnost
s vhodným oborem hodnot a zároveň v sobě bude obsahovat náhodnost. Předsta-
víme nyní operaci označovanou v anglické literatuře jako „thinning“, která tyto
požadavky splňuje.

Definice 1 (Operace ◦). Buď X diskrétní náhodná veličina s hodnotami v N0 a
α ∈ [0, 1] , potom definujeme náhodnou veličinu α ◦ X jako

α ◦ X :=
X∑︂

i=1
Zi,

kde Zi jsou iid náhodné veličiny s alternativním rozdělením se střední hodnotou
α, nezávislé na X.

Takto definovaná operace má obě požadované vlastnosti, z definice bude ná-
hodná veličina α ◦ X opět celočíselná a se stejným oborem hodnot jako X. Pod-
míněně náhodnou veličinou X dokonce přesně známe její rozdělení, což ukážeme
v následujícím tvrzení.

Tvrzení 1 (Podmíněné rozdělení α◦X). Buď X diskrétní náhodná veličina s hod-
notami v N0 a α ∈ [0, 1] , potom podmíněně X je α ◦ X náhodná veličina s bino-
mickým rozdělením s parametry X a α.

Důkaz. Z definice je α◦X = ∑︁X
i=1 Zi pro Zi nezávislé s rozdělením Alt(α). Podmí-

něně hodnotou X = x je potom na pravé straně náhodná veličina s binomickým
rozdělením Bi(x, α).

Operace ◦ je navíc v jistém smyslu podobná běžnému násobení. Jak totiž
ukážeme v následujícím tvrzení, ve střední hodnotě jsou obě operace stejné. To
již nebude platit pro rozptyl, ukážeme, že var(α ◦ X) ≥ var(α · X).

Tvrzení 2 (Momenty α ◦ X). Pro α ∈ [0, 1] platí

E [α ◦ X] = α E [X],
var[α ◦ X] = α2 var[X] + α(1 − α) E [X].
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Důkaz. Z vlastností podmíněné střední hodnoty a tvrzení 1 máme

E [α ◦ X] = E (E [α ◦ X|X]) = E [αX] = α E [X].

Rozptyl dostaneme z téhož tvrzení a vlastností podmíněného rozptylu:

var[α ◦ X] = var(E [α ◦ X|X]) + E (var[α ◦ X|X]) =
= var[αX] + E [α(1 − α)X]
= α2 var[X] + α(1 − α) E [X].

Tím jsme shrnuli potřebné vlastnosti operace ◦ a můžeme ji nyní použít k de-
finici binomického AR(1) procesu.

1.1 Definice binomického AR(1) procesu
Definice 2 (Binomický AR(1) proces podle (Weiß, 2009b)). Buď n ∈ N, π ∈
(0, 1), ρ ∈

(︂
max{ −π

1−π
, 1−π

−π
}, 1

)︂
a označme β := π(1 − ρ) a α := β + ρ. Potom

proces (Xt, t ∈ Z) definovaný předpisem

Xt = α ◦ Xt−1 + β ◦ (n − Xt−1) ,

kde obě operace ◦ jsou navzájem nezávislé a navíc nezávislé na (Xs, s < t), na-
zveme binomický AR(1) proces.

Na obrázku 1.1 vidíme přípustnou množinu parametrů (π, ρ) podle definice 2.
Omezení hodnoty ρ zajistí, aby parametry (α, β) ležely v (0, 1)2 a obě dvě ope-
race ◦ byly správně definovány.

Tento proces je původně zmiňován již v (McKenzie, 1985), autor zde ale de-
finuje proces pomocí parametrů π ∈ (0, 1/2) a α ∈ (0, 1), parametry β, ρ jsou
z nich dopočítány. Zmiňme tedy nyní také tuto původní definici a ukažme, že
jsou obě definice ekvivalentní.

Definice 3 (Binomický AR(1) proces podle (McKenzie, 1985)). Buď n ∈ N,
π ∈ (0, 1/2), α ∈ (0, 1) a označme β = (1 − α)π/(1 − π) a ρ = (α − π)/(1 − π).
Potom proces (Xt, t ∈ Z) definovaný předpisem

Xt = α ◦ Xt−1 + β ◦ (n − Xt−1) ,


[…]


ρ Pondělí −0,04 0,43 −0,01 0,40 −0,01 0,40
Úterý −0,26 0,28 −0,20 0,22 −0,20 0,22

Středa −0,22 0,42 −0,11 0,31 −0,11 0,31
Čtvrtek −0,44 0,09 −0,39 0,03 −0,39 0,03

Pátek 0,22 0,55 0,19 0,58 0,18 0,57
π Pondělí 0,39 0,47 0,39 0,47 0,39 0,47

Úterý 0,39 0,45 0,39 0,45 0,39 0,45
Středa 0,42 0,50 0,43 0,50 0,43 0,50

Čtvrtek 0,47 0,51 0,46 0,52 0,46 0,52
Pátek 0,37 0,48 0,38 0,47 0,38 0,47

Tabulka 5.4: Dolní (D) a horní (H) hranice marginálních 95% intervalů spolehli-
vosti pro (ρ, π) po jednotlivých dnech.
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Obrázek 5.2: Empirické a teoretické rozdělení počtu obchodovaných společností
ve středu.

Obrázek 5.3: Empirické a teoretické rozdělení počtu obchodovaných společností
za celý týden.
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Obrázek 5.4: Výběrová parciální autokorelační funkce pro středeční data.

Obrázek 5.5: Výběrová parciální autokorelační funkce pro celotýdenní data.
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Obrázek 5.6: Rozdíly mezi neparametrickým odhadem vytvořující funkce pro stře-
deční data a semiparametrickým odhadem za platnosti binomického AR(1) mo-
delu.

Obrázek 5.7: Rozdíly mezi neparametrickým odhadem vytvořující funkce pro tý-
denní data a semiparametrickým odhadem za platnosti binomického AR(1) mo-
delu.
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Obrázek 5.8: Bootstrapový odhad (B = 10001) rozdělení testové statistiky VF
testu pro středeční data, svislou čarou vyznačena hodnota naměřená hodnota a
přerušovaně vyznačen 95% kvantil.

Obrázek 5.9: Bootstrapový odhad (B = 10001) rozdělení testové statistiky VF
testu pro celotýdenní data, svislou čarou vyznačena hodnota naměřená hodnota
a přerušovaně vyznačen 95% kvantil.
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Obrázek 5.10: Odhady parametrů pro středeční data spolu s 95% konfidenčními
oblastmi (Waldova typu pro CLS a na základě poměru věrohodnosti pro MLE
odhad).
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Závěr
V této práci jsme se zabývali jedním z možných modelů pro celočíselné časové

řady s diskrétním časem a konečnou množinou stavů. Jedná se o model s binomic-
kým marginálním rozdělením a autokorelační strukturou podobnou standardnímu
AR(1) procesu, který by mohl být vhodným kandidátem pro modelování korelo-
vaných pozorování nabývajících pouze omezeného množství hodnot na množině
{0, 1, . . . , n}.

Nejprve jsme ukázali podrobná odvození některých základních vlastností to-
hoto procesu. Dále jsme z literatury shrnuli tři možné metody odhadů parametrů
a rozepsali podrobněji některá odvození a důkazy. Nakonec jsme se věnovali otázce
identifikace, jestli je binomický AR(1) proces vhodným modelem pro data, po-
mocí tří testů dobré shody. První dva přístupy (MR, AF) jsme převzali z (Weiß a
Kim, 2015) a následně navrhli vlastní test založený na vytvořující funkci procesu
(VF).

Tyto testy dobré shody jsme následně zkoumali v simulační studii. Nejprve
jsme ověřovali, jestli testy dodržují předepsanou hladinu. Ukázalo se, že dosažená
hladina u VF testu je blízko 5 % pro různé rozsahy výběrů. AF test byl také
dostatečně blízko 5 %, ovšem pro některé hodnoty parametrů vycházel lehce kon-
zervativní, výrazněji to bylo vidět pro n = 5. MR test byl podle očekávání velmi
konzervativní a jeho korekce, kterou jsme navrhli a vyzkoušeli, naopak vůbec
nedodržovala předepsanou hladinu a její použití bychom nedoporučili.

Dále jsme zjišťovali sílu jednotlivých testů proti různým alternativám. Žádný
z uvažovaných testů dobré shody se neukázal být univerzální proti všem alterna-
tivám. Námi navržený VF test se ukázal podobný MR testu a byl citlivý zejména
na porušení modelu z pohledu marginálního rozdělení. Pro většinu nastavení pa-
rametrů se ukázal silnější než MR test napříč různými rozsahy výběru. Na druhou
stranu byl ovšem slabší proti výrazněji záporně korelovaným procesům.

V závěrečné kapitole jsme pak ukázali možnost aplikace binomického AR(1)
modelu na finanční data. Analyzovali jsme časovou řadu počtu obchodovaných
společností na pražské burze po 5 minutách, která nabývá hodnot v množině
{0, 1, . . . , 11}. Z pohledu denních dat jsme pomocí testů dobré shody nenarazili
na významný problém a použití binomického AR(1) modelu by tak mohlo být
pro daná data vhodné. Předvedli jsme také bodové a intervalové odhady odvozené
v kapitole 2 spolu s jejich grafickým znázorněním.

Zkoumaná problematika nabízí prostor pro další výzkum. Testovou statistiku
námi navrženého VF testu by bylo možné dále rozšířit uvažováním vhodné váhové
funkce w(s) : (0, 1) → R do tvaru

ST (X) = 1
T

∫︂ 1

0
w(s)

{︄
T∑︂

t=1

[︃
sXt − (s α̂ + 1 − α̂)Xt

(︂
sβ̂ + 1 − β̂

)︂n−Xt
]︃}︄2

ds

a pokusit se nalézt vhodný tvar váhové funkce pro různé alternativy. Dále by se
dala zkoumat situace s neznámou velikostí populace n a navrhnout vhodný odhad
tohoto parametru s vyhodnocením efektu na testy dobré shody. To vše už by bylo
nad rámec této práce.
