POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Binomický autoregresní model

Autor: Bc. Jakub Hledík

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce se zabývá třídou autoregresních modelů pro závislé diskrétní náhodné veličiny, které mají marginální binomické rozdělení. Nejprve jsou představeny základní vlastnosti příslušných časových řad a možné metody odhadů parametrů. Následně je práce věnována testům dobré shody: Jsou představeny dvě metody známé z literatury a navržena je jedna nová testovací procedura založená na empirické vytvářící funkci. Popsané metody odhadu i uvažované testy dobré shody jsou následně porovnány v simulační studii, kde je zkoumáno jejich chování pro různé scénáře a různé nastavení parametrů. Práce obsahuje také aplikaci na reálná data.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma bylo zpracováno podle mých představ. Kromě rešerše literatury, kterou autor doplnil o detailnější odvození, obsahuje práce i nový přístup k testování dobré shody, jehož chování je empiricky porovnáno s existujícími metodami v simulační studii. Zadání práce tedy určitě bylo splněno.

Vlastní příspěvek. Autor ve své práci rešeršním způsobem představuje zkoumané modely a jejich vlastnosti, přičemž čerpal z více zdrojů a některé důkazy rozepsal podrobněji. V kapitole o testech dobré shody pak kromě již existujících metod, které čerpal z literatury, navrhuje nový postup, inspirovaný testy dobré shody pro jiné třídy modelů diskrétních časových řad. Tento nově navržený postup pak porovnává v rozsáhlé simulační studii pro různé scénáře a různé nastavení parametrů, přičemž všechny uvažované testy musel samostatně efektivně implementovat. Vlastním příspěvkem je i analýza reálných dat z prostředí pražské burzy.

Matematická úroveň. Po matematické stránce je práce na požadované úrovni. Obsahuje formální definice a rigorózně formulovaná tvrzení.

Práce se zdroji. Veškeré použité zdroje jsou řádně citovány.

Formální úprava. Po formální stránce jsem s prací spokojená.

ZÁVĚR

Jakub Hledík prokázal, že se zvládl důkladně seznámit s danou problematikou, a ve své práci dané téma přehledně a čitelně vyložil. S jeho přístupem k přípravě diplomové práce jsem byla spokojená. Velmi oceňuji, jakým způsobem zvládl zpracovat praktickou část práce.

Předloženou práci doporučuji uznat jako diplomovou.

Šárka Hudecová
KPMS MFF UK

V Praze dne 21. ledna 2021